*5°. Siate auertito generalmente di proceder' con ogni humiltà nelle cose a uoi proportionate, et non ui ingerendo alle cose superiori alle forze uostre, perchè Iddio uole esser' seruito d' ogni vno secondo il talento che gli ha dato, et [non] gli è grata la presunzione *(l.r.); pur non deue per questo sminuirsi niente l' animo uostro di operar. instantemente quidquid potest manus tua.*

6°. Dil predicar, come sarete in Cicilia, non lo farete se non quando et doue ui sarà ordenato dal P.Mtro. Hieronymo; ma con sua comisione, alli puti potrete, anzi douete, insegnar. la dotrina xpiana. et essortarli alle uirtù, come ui sarà ordenato per lui; et uedete esser. breue nelle uostre essortationi, etc., per non grauar gli auditori; et di dir. cose salde, etc..

7°. Insegnarete la grammatica alli puti, et l' altre cose conuenienti, con la diligentia a uoi possibile, et bon modo, come etiam ui sarà ordenato per Mtro. Hieronymo.

8°. Nella mesa uedrete di non usar' canti, ma un modo equabile et graue; et sarà bene diate cura a Mtro. Florentio di auertirui di ciò li parerà fraternamente.

9°. Quanto a confessioni, confessarete li puti al miglior modo che la diuina gratia ui agiuterà, cooperando uoi con diligentia uostra in far. L' officio uostro debitamente; et se altre persone simplici o de altra sorte, che ui coneglase Mtro. Hieronymo udire, anchora il farete; et benchè non pare douiate cercar' di confessar' persone intricate, pur douete tenere, per si accadesi, uista qualche Suma, come la Gaetana, etc.

10. Potrete usar' le gratie concesse uiuae uocis oraculo suo loco et tempore, fuori di quella di leger' libri heretici, et ancho quella facultà che impetrò il duca de Gandia.

11. Quanto alla compositione esteriore di uolto et corpo et inceso, habiate cura di seruar. modo decete, et pregate etiam Mtro. Florentio ui admonisca; perchè con homini, qui uiderit quae de foris sunt, è necessario procurar' che la mostra esteriore etiam edifichi.

12. Quanto al parlar, u non, seruare il mezo fra poco et tropo; et per respecto di persone grandi, non lassiate di dire quello conuiene et pò edificar; et fra tutto ui sforzate non dire cose, che dimostrano ingnorantia o groseza, ma consideratamente direte ciò ui ispirerà il Signore, et che conuiene per le persone et cose che tratano, ad edificationem. Unctio doceat te de omnibus. Amen.

Fatte queste cose, proponerete al P.Mtro. Hieronymo Domenech, acciò, uedendole, ui consiglia ciò giudicarà conueniente. Amen.

A tergo, P. Polanci mannu. Instrucción dada á Mtro. Stéphano, el que fué con los niños á Sicilia.